
Niedawno pojawiła się na naszym rynku wydawniczym pozycja,  której nie da się przecenić. 
Mówię  tu  o  podręczniku  Równa  szkoła  –  edukacja  wolna  od  dyskryminacji.  Poradnik  dla  
nauczycielek i nauczycieli autorstwa Ewy Majewskiej i Ewy Rutkowskiej. Jest to publikacja Domu 
Współpracy Polsko-Niemieckiej w ramach projektu „Lekcje genderowe, czyli równouprawnienie płci w 
pigułce”  przy  merytorycznym  i  finansowym  wsparciu  Fundacji  im.  Friedricha  Eberta.  Po  lekturze 
podręcznika mogę powiedzieć jedno – wbrew podtytułowi polecam tę książkę nie tylko nauczycielkom 
i nauczycielom, choć oczywiście pozycja przygotowana jest w szczególności z myślą o nich.  

Kilka zalet podręcznika: 

1. Jest tani. Koszt podręcznika to zaledwie 20 zł + koszty wysyłki. 

2.  Przejrzysty  układ.  Podręcznik  podzielony jest  na 6 rozdziałów tematycznych:  Płeć społeczno-
kulturowa  a  płeć  biologiczna,  Dyskryminacja  i  uprzedzenia,  Rynek  pracy,  Prawo,  Sytuacja  kobiet
w Polsce, Europie i na świecie, Polityka i media. Rozdział 7 zawiera  wskazówki do edukacji wolnej od 
dyskryminacji,  Rozdział  8 – Dobre praktyki  prezentuje przykłady polskich projektów edukacyjnych. 
Rozdziały 9 i 10 zwierają propozycje ćwiczeń i scenariusze lekcji. W Aneksie można znaleźć zbiór 
podstawowych aktów prawnych dotyczących praw kobiet i innych dyskryminowanych grup. 

3. Bibliografia i pomocne materiały. Na ostatnich 12 stronach podręcznika umieszczono bibliografię. 
Pozycje zostały ujęte w kilka działów tematycznych co ułatwia wybór i poszukiwania właściwej książki. 
W tym spisie znalazły się także adresy internetowe do stron i  materiałów,  które są opublikowane
w formie elektronicznej. I tutaj ukłon w stronę autorek podręcznika. Każdy z nauczycieli  doceni tak 
przygotowane  informacje  ponieważ  ilość  pracy  w  szkole  często  skutecznie  utrudnia  mozolne 
poszukiwania w bibliotekach. 

4.  Wskazówki  metodologiczne.  W  każdym  z  rozdziałów  tematycznych  autorki  podręcznika 
zamieściły  wskazówki  metodyczne.  Dzięki  temu  mamy  pewność,  że  prezentowane  zagadnienia 
zostały już w praktyce omówione z uczniami i  uczennicami. Wskazówki metodyczne zawierają nie 
tylko informacje o możliwych reakcjach młodzieży i  pytaniach, które mogą paść ale także sugestie 
dotyczące  sposobów  rozwiązywania  takich  problemów.   Każda  z  podpowiedzi  była  zastosowana
w praktyce i okazała się skuteczne podczas zajęć z uczniami i uczennicami. 
We  wstępie  do  podręcznika  autorki  wyraziły  nadzieję,  że  książka  „będzie  nie  tylko  zbiorem 
interesujących  informacji  i  sugestii  merytorycznych,  ale  że  stanie  się  również  jednym z  narzędzi 
realizowani  faktycznego  zrównania  płci,  które  jak  dotąd  pozostaje  głównie  w  sferze  deklaracji”. 
Ponieważ  na  rynku  wydawniczym  brakowało  jak  dotąd  pozycji,  w  której  znalazłyby  się  zarówno 
scenariusze lekcji, bibliografia jak i przegląd zagadnień, podręcznik  Równa szkoła ma rzeczywiste 
szanse   stać  się  takim  narzędziem.  Tym  bardziej,  że  napisany  jest  językiem  bardzo 
przystępnym, bez patosu, który nieraz cechuje mówienie o dyskryminacji. Bo chodzi przecież
o to, żeby kwestie równouprawnienia nie były tylko jedną z kart przetargowych kolejnych ugrupowań 
politycznych ale na trwale weszły do publicznej dyskusji i codziennej praktyki. Podręcznik nikogo nie 
zmusza,  aby  otwarcie  deklarował  „jestem  feministką”.  Równa  szkoła  pokazuje,  że  równość  płci
i przeciwdziałanie dyskryminacji są po prostu wypełnianiem podstawowych praw człowieka.   
Czy wiecie czym równi się flirt od molestowania? Czym są ruchome szklane schody? Czy wiecie, że 
ok. 25% kobiet co najmniej raz w życiu padło ofiarą gwałtu? Czy zastanawialiście się kiedyś dlaczego 
tak mało kobiet obejmuje stanowiska prezesów? Odpowiedzi na te i wiele innych pytań znajdziecie
w podręczniku Równa szkoła. 
Polecamy!!! 
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